Prouerbiū

xime quidem, Ctesippus ait. Tu uero nō putas Euthydemem, sed unum duntaxat iaculum esse ferendum. Equidem inquit. Ita Geryonem, inquit, Briareumq; armares. ego autem putauī robustiorē te esse, sociumq; similiter istum, utpote uiros armigeros. Euthydemus quidem tacuit. Dionysodorus autem aduersus ea quæ primum Ctesippus respōderat, intulit: Bonum tibi esse uidetur aurum habere. Valde quidem, respondit Ctesippus. An non & habere pecunias semper atq; ubiq; Maxime inquit. Nōne bonum esse aurū confiteris. Confessi iam sumus. Semper ipsum habere, & ubiq; oportet, & in seipso quāmaxime: beatissimus is esset, qui tria auri talenta in uentre haberet, talentum unum sub capitis osse, staterem autem, id est nummum quendam, & pondus auri utrisq; in oculis. Ferunt, inquit Ctesippus, o Euthydemem, apud Scythas eos felicissimos optimosq; uiros esse, qui in sui capitis ossibus aurum multum continēt, quemadmodū tu pauloante canem dicebas patrem. Quodq; magis est mirum, suis ex capitibus deauratis bibunt, & hæc introspiciunt uerticē frontemq; suam manibus attollentes. Ad hæc Euthydemus. Vtrum Ctesippe uident & Scythæ, & ceteri homines quæ possunt uidere, uel quæ non possunt. Quæ possunt plane. Nōne & tu. Et ego similiter. Viden nostras uestes. Video. Possunt igitur hæc uidere. Mirifice, Ctesippus ait. Quid porrō. inquit. Nihil. Ipse uero non putas has uidere. usque adeo iucundus es uir. Videris mihi Euthydemem quodāmodo extra formam obdormisse, posseq; te puto dicentem nihil dicere. Et tu hoc facere uideris. Nunquid impossibile est, Dionysodorus ait, tacentem dicere. Impossibile, Ctesippus inquit. Dicentē uero tacere. Possibile multo minus. Quando igitur lapidem dicis, nonne tacentem dicis. Et quando lignum & ferrum similiter. Haud siles tibi ferrea concedam, Ctesippus ait, nam si quis pulset, sonare illa quidem, & reboare dicuntur. Quare q̄ nihil dicas propter sapientiam, hic non satis animaduertisti. Sed quod restat, ostēdite, possibile uidelicet esse, dicentem tacere. Certe mihi uisus est tunc uehementer Ctesippus propter amicum contendere. Quando siles, inquit Euthydemus, nōne omnia siles. Equidem. Nōne & rem quamlibet dicentem siles. siquidem illa quæ dicunt, in numero omnium computantur. Quid uero. interrogauit Ctesippus, non silent omnia. Non, ait Euthydemus. An loquuntur omnia uir optime. Immo certe, quæ loquuntur. Non istud quærebam, inquit, sed utrum omnia sileant uel loquantur. Tunc subripiens sermonem Dionysodorus ait, Neutra & utraq;. Certe enim scio te quid huic respōsioni obijcias, ignoraturum. Statim Ctesippus, ut solet, effusus in risum clamauit. O Euthydemem, tuus frater iam non amplius utriusq; orationem transferet, se prodidit & uictus est. Clinias quoq; admodum delectatus arrisit. Quare Ctesippus gestiens longius q̄ in decuplum lætitia creuit. Visus autē mihi est Ctesippus hæc ipsa illis seductione quadā per astutiam extorsisse. Neq; enim sapientia talis apud alios est nostri temporis homines. Post hæc ego. Quid, inquam, rides o Clinia, in rebus tam serijs, tamq; pulchris. Sed ad me conuersus Dionysodorus, Tu uero aliquando rem pulchram uidisti Socrates. Multas equidem Dionysodore. Nunquid alias q̄ ipsum pulchrum. an eadem. Ego uero passim hæsitauī, inquam, nec iniuria me id pessum fuisse sum arbitratus, quippe qui tacere diutius non potuerim. Simul autē respondi alias esse quā ipsum pulchrum, pulchritudinē tamen singulis quādam adesse. Si tibi adsit bos, inquit, nunquid ipse bos eris. et quia ego tibi nūc adsum, Dionysodorus es. Bona, inquam, uerba quæso. Sed ille, Quo pacto alterum adest alteri, cum alterum sit, & alterum. Nunquid tu, inquā, de hoc dubitas. Nempe iam illorum imitari sapientiam contendebam, utpote cupiditate illius accensus. Cur non dubitē, inquit, & ego, & ceteri omnes de eo quod nequaq; existit. Quid ais Dionysodore. nōne pulchrum pulchrum est, turpē ue, turpē. Si mihi uideatur inquit. Nōne uidetur. Prorsus inquit. Nōne & idem, idem est inquā, & alterum similiter alterum. non tamen quod est alterum idem. At ego nec puerum quidē suspicari hoc arbitrabar, quin quod alterum est, sit alterum. Verum o Dionysodore, sponte id omisi. Videmini autem mihi tanquā artifices quibus cōuenit peragere singula, disputādī rationem decore transigere atq; tradere. Nostin, inquit, quid singulis opificibus peragere cōueniat. Principio quidē scis quem deceat are cudere. Fabrum, inquam, ararium. Quem uero luto fingere. Figulum. Quem rursus iugulare atq; excoriare, & in frustra incisas carnes assare, uel elixare. Coquum. Nōne quisquis cōuenientia facit, recte facit. Maxime inquam. Conuenit autem, ut ais, coquum inquit, cō-

cidere & execoriare. Concessisti hæc, nec ne? Concessi, inquam, sed ignosce precor. Constat igitur inquit, si quis iugulans & incidens coquum elixet affectu ue, convenientia facere. Quinetiam si quis fabrum ærarium ære cudat, & figulū fingat, decentia similiter operabitur. O Neptune inquam, iam sapiētia illi uestræ colophonem imposuisti. Nunquid ista mihi quandoque sic aderit ut propria fiat? Cognoscere ne, inquit, ipsam ô Socrates, propriam iam effectam? Si ipse uelis, inquam, ego quidem. Quid porro, inquit, tua putas cognoscere? Equidem, inquam, nisi fortè tu aliud dixeris. Abs te namq; oportet incipere, in hunc autem Euthydemum desinere. An nō tua illa esse putas, inquit, quorum es dominus? tibiq; uti arbitrato tuo licet, ut boues & oues? hæc ne tua exillimas, quæ uendere potes atq; largiri, & cui uis deorum uouere? quæ uero non potes, non tuæ? Ego uero arbitratus præclaram aliquam inde quæstionem exorituram, & audiendi auiditate protinus inflammatus, prorsus ita est inquam. talia nempe quædam mea sunt. Nunquid animalia, inquit, nominas illa quæ animam habent? Illa ipsa inquam. Fateris igitur ex animalibus illa duntaxat esse tua circa quæ potes hæc omnia facere, quæ modo dicebam? Fateor inquam. Hic ille ironice admodum seipsum continuit, quasi magnum quiddam contēplaturus, deinde ait. Dic age mihi ô Socrates. Est ne tibi Iupiter patrius? Atqui ego suspicatus eō rediturum esse sermonem quò deuenit, et per ambiguum quoddam diuerticulum secedens, rete quo uelut implicitus iam eram, effugi respondi q; Non est ô Dionysodore. Miser, inquit, homo es, neq; Atheniensis, cui neq; dii patrij sunt, neque sacra, neque aliud quicquam præclarum atq; magnificum. Mitte inquam, ista Dionysodore, ne male omineris, neq; acriter erudias. Sunt enim mihi & aræ, & sacra domestica patriaq; & alia quæcumque id genus Atheniensibus adsunt. Cæteris, inquit Atheniensibus, est patrius Iupiter? Non est inquam, apud Ionas talis cognatio, neq; apud eos qui hac ex urbe manarunt, neque apud nos, sed Apollo patrius propter Ionis genituram. Iupiter autem nobis patrius non uocatur, protector urbis tamen & curator tribus est dictus, & tribus curatrix Minerva. Sat est, inquit Dionysodorus. Est enim tibi, ut uidetur, Apollo Iupiter & Minerva. Omnino. An non tui isti erunt dii? progenitores uidelicet, atq; domini? Nonne tui? An non tuos esse confessus es? Confessus sum, inquam. quid tum? Nonne animalia isti dii sunt inquit? Concessisti porro quæcumq; animam habent, animalia esse: isti uero dii non habent animam? Habent utiq; inquam. Sunt igitur animalia? Sunt certe. Ex animalibus autem illa tua esse dicebas, quorum apud te esset potestas, ut pro arbitrio uenderes, largireris, dijsq; dicares. Recusare Euthydemem non possum, quin ista concesserim. Statim ille sic intulit: postquam tuum esse Iouem, tuosq; esse & alios fateris deos, licet ne tibi uendere illos atq; largiri, & pro libidine tua ut animalia cætera quæ tua sunt, tractare? Ego igitur Crito tanquam sermone percussus, obmutui. Ctesippus autem succurrere mihi conatus ait, Papæ, pro Hercules, præclarum sermonem. Ad quem Dionysodorus. Vtrum Hercules papæus est, an papæus Hercules? Tunc Ctesippus ait, Pro Neptune, fortes duosq; sermones. Desisto iam. Inexpugnabiles uiri sunt. Hic profecto amice Crito, nullus præsentium cōtinere ultra se potuit, quin illorum orationem laudibus summis extolleret: & hospites illi Dionysodorus Euthydemusq; risu, strepitu & læticia exultantes gestiētesq; ferme resoluti sunt. In superioribus namq; dum singula proferebantur soli eorum sectatores protinus applaudebant. Hic autem penè ipsæ quoq; Lycæi columnæ cōclamare plaudere, gestireq; uidebantur. Ego quidem sic affectus fui ut assererem, nullos unquam homines pari sapientia me uidisse. Atqui & illorum sapientia penitus mancipatus laudare illos & celebrare summopere cœpi. O uiri, inquam, ob miras dotes nature beat: quippe qui rem tantam tam facile, tamq; breui tempore absoluistis. Multa quidem & alia sunt in uestris sermonibus Euthydemem Dionysodoreq; præclara, in quibus id præcipue magnificentum est, quod nulla uobis cura est, aut uulgi, aut etiam illustrium hominum: sed similitudine duntaxat. Equidem certo scio, paucos esse qui id genus sermonū diligant, & eos quidem uobis similes, cæteri autem sic illos ignorant spernuntq;, ut erubescant uehementius, si cæteros illis conuincant, quàm si ipsi ab alijs conuincantur. Hoc præterea populare & mansuetum uestri sermones habent: quod quum dicitis rem nullam bonam esse uel malam, neq; albam, neq; aliud quicquam talium, neq; omnino aliquid ab alijs aliud: reuera quemadmodum gloriamini hominum ora plane obstruitis. Quia uero non aliorum tantum

tum ora, sed uestra insuper, gratiosa res est: & sermonis odium offensionemq; audiētium deuitatis. Maximum uero hoc est, quod hæc usque adeo uobis artificiose sunt adinuenta, atq; instituta, ut breui cui libet tradere ualeatis. Cognoui equidem, & Cresippo mentem adhibeo, cōsideroq; quam subito imitari uos cœperit. Huius rei mysterium quam ocissime docere posse præclarum est, neq; tamen operæ precium fore uidetur, ut coram multis hominibus differatis: immo uero, si mihi credideritis, cauebitis prorsus ne in multorū cœtu loquamini: ne forte quamprimum ista percipientes, gratias nequaquā habeant. Ista igitur inter uos tantum inuicem communicate, neq; alius quisquam ea nisi argēto exposito audiat. Idem quoq; si sapitis, uestris discipulis consulētis, ne unquam cum alijs quam secum atq; uobiscum de his loquantur. Quod enim rarum Euthydeme, id honorandum. Aqua enim uilissimo precio emitur, cum res sit natura preciosissima, ut ait Pindarus. Sed agite, inquam, Cliniam hūc meq; suscipite. Cum hæc ô Crito, & alia quædam breuiâ differuissemus, abiimus. Delibera igitur qui mecum unâ ad hos uiros accedas. Nam pollicentur omnes se docturos, quicunq; argētum dare parati sunt, neq; ingenium ullum uel ætatem excipiunt. Quod uero tibi maxime audire expedit, aiunt nihil cumulandæ pecuniæ studium prohibere quo minus qui uis sapientiam illorum facile percipere possit.

CRIT. Equidem ô Socrates, audiendū cupidus sum, & libentissime discerem. Videor tamen & ipse eorum unus esse qui Euthydemi similes non sunt, sed illorum potius quos tu pauloante dicebas, qui captiunculis huiuscemodī redargui malunt ab alijs, quam alios redarguere. Enim uero ridiculus essem, si admonere te pergerē. Nihil tamen prohibet quæ ex ijs qui cœtu soluto à uobis discesserunt, audiui, tibi nunc referre. De ambulanti mihi obuius factus eorum quispiam qui in iudicialibus causis excellere plurimum æstimatur: O Crito, inquit, nihil ex istis sapientibus audiui: Nihil per Iouem, inquit. Audire enim me affectantem frequens turba tumultusq; prohibuit. Res tamen, inquit, auditu digna. Cur, inquam? Ut audisses eos homines disputantes, qui in hoc sermonum genere ceteris præstant. Ad hūc ego. Quid tibi uisum est inquam? Quid aliud, inquit ille, quam quæ semper ex ijs hominibus audiuntur, dum nugantur, ac de rebus nullius momēti indigno quodam studio inuicem altercantur? nominatim hac oratione est usus. Tunc ego. Veruntamen gratiosa res est philosophia. Quid gratiosa, inquit, ô uir beate? An forte nullius precij? Atqui si pauloante interfuisses, erubisses, ut arbitror, amici tui gratia: qui usque adeo ineptus erat, ut seipsum tradere hominibus cuperet, quibus nihil pensi est quid loquantur, sed singula captant, obijciuntq; uocabula, cum tamen illi ut supra dicebam, cæteros tales nostræ ætatis uiros excellat. Profecto ô Crito, & studium hoc uilissimum est, & qui in eo uersantur, ridiculi. Mihi quidem ô Socrates, haud recte rem ipsam improbare uisus est ille, uel quisquis alius improbet. Quod autem in cœtu multorum cum talibus uiris disputare quis studeat, merito uituperasse ille mihi uidetur. SOC. O Crito, admiratione digni sunt hi uiri. Verum nondum quod dicturus sum, noui. Quorum ex numero erat qui tibi obuius philosophiam uituperabat? Vtrum orator quispiam ex his qui in iudiciali cōcertatione ualent, an ex ijs qui tales ædunt conscribuntq; orationes, quibus oratores in iudicio certant? CRIT. Minime quidem orator, neq; arbitror illum in iudicio unquam orasse, sed rem ipsam iudicalem optime intelligere ferunt, & elegantes orationes componere. SOC. Teneo iam. Atqui & ipse idem modo dicturus eram. Nempe hi sunt, ô Crito, quos Prodicus inter philosophum, ciuilemq; uirum confines statuit. Putant hi quidem se esse omnium sapientissimos, & uideri præterea tales apud quàm plurimos: solos autē philosophos impedimento sibi esse, quo minus ab omnibus æque probentur. Censent itaq; si cōmunem aduersus philosophos opinionem hanc diuulgent, quod nullius precij sint, sine contouersia sapientiæ gloriam se apud omnes summam reportaturos. Esse namq; se reuera sapientissimos, sed in priuatis sermonibus, quum Euthydemi sectatores aduersantur, impediri. Quod uero sapientes sint, ex eo consentaneum uideri uolunt, quod satis habeant philosophiæ, satis etiam ciuilibus peritiæ, & quātum oportet sint utriusq; participes, & extra turbulentos ciuiliū negociorum tumultus positi sapientiæ fructibus iucunde fruuntur. CRIT. Nunquid dicere aliquid ô Socrates, tibi uiri isti uidentur? SOC. Nequaquam. CRIT. Veruntamen horum hominum sermo habet aliquid uerisimile. SOC. Habet, ut dicis, ô Crito, ueri similitudinem potius quàm ueritatem. Neq; facile illis persuadet

deri potest, quod & homines & cætera omnia quæcūq; duorum quorūdam mediā sunt, & utrorumq; participant, ita se habeant, ut quæ ex malo & bono sint, hoc quidem meliora, illo deteriora fiant: quæ uero ex duobus bonis non ad idem conducentibus, utriusq; deteriora ad opus illud peragendum, ad quod spectant utraq; illa quibus fit cōpositio. Quæ autem ex duobus malis sint constituta, non ad idem tendentibus, hæc sola meliora sunt utriusq; illis, quorum participat. Si ergo philosophia bona est, & civilis actio bona, sed ad aliud atq; aliud utraq; conferens, & hi utrorumq; horum participes, utrorumq; in medio sunt constituti, nihil cōcludunt. nam utriusq; deteriores sunt. Sin autem unum quidem horum bonum, malum uero alterum, hoc quidem meliores, illo deteriores. Quod si utrumq; malum, ita demum uera dicerent, aliter uero nequaquam. Neq; uero confessuros illos arbitrator mala esse utraq; neq; unum quidem bonum, malum uero alterū. Sed profecto utrorūq; hi participes utriusq; ineptiores sunt ad illud, ad quod philosophia & civilis actio pertinet, & cum tertium locum teneant, primum usurpare non dubitant. Ignoscendum quidem illorum desiderio, neq; indignandum, tales tamen esse censendi, quales & sunt. Nam unumquēq; diligere debemus, qui modo prudentiæ particeps aliquid dicit, & uiriliter peragit. CRI. Equidem o Socrates, ut sæpe tecum loquor, ambigo qua ratione filios meos educem. Minor quidem natu tenerior est adhuc quàm exigat disciplina: Critobolus autem adultus est iam, & aliquo indiget, quo dirigatur. Quoties tecum loquor, ita prorsus afficior, ut existimem insaniam esse filiorum gratia per cætera occupatum esse ut circa coniugium, nempe qui ex matre generosissima nascatur, deinde ut amplum illis patrimonium relinqueretur, illorum autem educationem negligere. Verum cum ad eos respicio qui erudire homines profitentur, absterreor, mihiq; considerati unusquisq; illorū longe ab ea re quam prædicat, alienus esse uidetur. Et ut uerum tibi fatear, nō habeo quo pacto filium meū ad philosophiam exhorter & prouocem. SOC. O amice Crito, an ignoras in quouis studio uiles & nullius precij homines permultos esse: probos uero paucos, eosq; maximo in precio habendos esse? Nōne tibi uidetur pulchrum quiddā esse gymnastica, mercatura, rhetorica, res militaris? CRI. Mihi certe. SOC. Nōne uideas in una quaq; harum artium multos ad opus unumquodque ineptos & deridēdos? CRI. Ita est, ac uera nimium loqueris. SOC. Ergo hac de causa studia ne fugies omnia, & illa filio dissuadebis? CRI. Haud decet o Socrates. SOC. Caue ergo ne quod dedecet, agas o Crito. Mitte curam hanc, utrum boni sint homines philosophiæ studiosi, uel mali: rem uero ipsam diligenter examina. Si inquirenti res praua uidebitur, non solum filios, sed omnes homines absterreto. Sin autem tibi talis qualis & mihi appareat, sequere eam uiriliter & exerce, atq; ad idem studium filios cohortare.

In quouis studio uiles permultos, probos uero paucos esse

ARGUMENTVM MARSILII FICINI FLORENTINI
in Hippiam minorem.

MIRIFICA Socratis Platonisq; nostri bonitas cum diligentissime multis ubiq; modis provideat ne iuuentus credula subdolis sophistarum aucupijs capiatur, captaq; perdat, non iniuria Hippiam Elicensem sophistarum insolentissimum atq; fallacissimū duobus dialogis agit, Maiore uidelicet atq; Minore. In maiore quidem demonstrat Hippiam rerum professorem pulcherrimarum omnino quid ipsa pulchritudo sit ignorare. In minore uero eundem se iactantem quod ante alios mendacem à uerace discernat, ostendit in utriusq; definitione prorsus errare: ut pateat Hippia, ut omnium arrogantissimus est, ita & ignorantissimū esse, atq; ineptissimum apparere. Mitto nunc quod eū, ut mos est sophistarum, iactabundū & temerariū aurumq; depingit: & cum promittat omnia, in omnibus dantē uerba, nihil uero præstantem: cumq; maximis gloriatur, uel in minimis claudicantem. Sed ut ad mendacis ueracisq; definitionem redeamus, mendax rite describendus erat, qui maxime uelit, utcumq; possit sciatq; mentiri. Verax autem contra, qui maxime uelit utcumq; possit & sciat, uera loqui. At Hippias inertissimus artium magister omnium, confusissimusq; ueracis mendacisq; discretor, ordine definit opposito, dicitq; mendacem qui maxime possit sciatq; mētiri quotiescūq; uoluerit: Veracem uero, qui quandocūq; uoluerit queat & sciat uera loqui. Vnde cogitur primum fateri mendaces esse potentes, sciētes, prudentes, sapientes. Deinde & bonos ad illa ad quæ potentes sunt atque sapientes. Tertio per artes singulas deducendo compellitur in qualibet tam re quàm arte fateri eundem esse ueracem atque mendacē, quod negauerat ab initio. Siquidē in qualibet ille qui optime callet, idem maxime potest & scit pro arbitrio uera loqui pariter atq; mentiri